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وجوه تمایز نهضت های انقلابی و گروه های افراطی در جهان اسلام
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چكيده
شکل گیری جنبش های اسلامی و گروه های افراطی در جهان اسلام معاصر، سئولات مختلفی را پیرامون 
زمینه ها، اهداف و رویکردهای مرتبط با گروه ها و نهضت های اسلام گرا پیش و روی محققان علوم 
اجتماعی قرار داده است. با عنایت به تفاوت هایی که در میان گروه های افراطی و نهضت های اسلامی 
وجود دارد، تفاوت در شکل گیری آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بر این اساس پژوهش حاضر 
در صدد پاسخ به این سئوال است که وجوه تمایز بسترهای شکل گیری حرکت های افراطی و نهضت 
انقلابی در جهان اسلام چیست؟ نگارندگان بر این باورند که مبانی فکری و بسترهای جامعه شناسی 
این دو باهم متفاوت بوده و با بهره گیری از شرایط محیطی در صدد تأسیس هویت سیاسي جدید بر 
پایه اصول اسلامي هستند. گروه های افراطی محصول بسترهای تاریخی - جغرافیایی و متأثر از شرایط 
سیاسی در جهان اسلام هستند در حالی که نهضت های انقلابی و جنبش های اصلاحی ناظر به مشکلات 
بیرونی و بویژه استعمار و همچنین مشکلات داخلی شکل گرفته اند. یافته هاي پژوهش حاکي از آن است 
که دو گروه افراطی و انقلابی علاوه بر پاسخ به مشکلات مشترک جوامع اسلامی، در تقابل دو گونه تفکر 
و رفتار سیاسی متفاوت قرار دارند. حرکت افراطی موجب گسترش منازعات در خاورمیانه و شکاف 
اجتماعی و اسلام هراسی شده در حالی که نهضت انقلابی بستر مناسبي براي تقویت اسلام سیاسي  و 

همگرایی در جهان اسلام می گردد.

واژه هاي كليدي: حرکت های افراطی، نهضت انقلابی، جهان اسلام، جنبش، بسترهای شکل گیری. 
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مقدمه
جنبش های اجتماعی و نهضت های انقلابی از یکسو و گروه های افراطی در جهان اسلام از 
سوی دیگر، از موضوعاتی هستند که در عرصه مطالعات اجتماعی توجه پژوهشگران را به 
خود جلب نموده اند. در این میان تحولات قرن بیستم و دهه آغازین قرن بیست و یکم در 
انقلابی«  »نهضت های  افراطی« و  »گروه های  اسلامی  قالب جنبش های  در  که  اسلام  جهان 
پدید آمد، سوءلاتی را پیرامون ماهیت این تحولات و پیامدهایی که به دنبال خواهند داشت 
را مطرح نمود. موضوعی که در این میان اهمیت دارد وجوه تمایز حرکت های افراطی و 

نهضت های انقلابی و پیامد های آن است. 
باید در نظر داشت که جریان های سلفی با رویکردنوگرایی دینی در جهان اسلام رشد 
و گسترش پیدا کردند و رویکرد تحولی دارند، اما گروه های افراطی سلفی رویکرد تکفیری 
دارند و در جهان اسلام با تحریف همراه بوده اند. در این مقاله این بطور کلی دو گروه نوگرا 
»انقلابی« و افراطی »تکفیری« در مقایسه این پژوهش از اهمیت زیادی برخوردارند. نهضت 
انقلابی مشی تحولی داشته و در صد نظام سازی هستند؛ ولی گروه افراطی مشی تحریف و 

بازگشت به تفکر خلافت محوری را دنبال می کنند.
سلفی گری به عنوان نگرشی تأثیرگذار سیر تحولات تاریخی را طی نمود. سلفیه رادیکال 
در سیر تکاملی خود به مرحله ای رسیده که قادر به سازماندهی جوانان پیکارجو در قالب 
گروه های جهادی است و علاوه بر آموزش و تسلیح به روز آنان، موفق به تربیت فکری 
و اعتقادی آنان تا سرحد انتحار شده است. گام بعدی سلفیه  فراهم کردن مقدمات برپایی 

حکومت یا خلافت اسلامی است. 
گروه های تروریستی مانند »جبهه النصره« و »دولت اسلامی عراق و شام«)داعش( از جمله 
مصادیق و شاخصه های این گروه ها به شمار می آیند. لکن تفکیک این گروه ها از نهضت های 
با استبداد داخلی و استکبار  بنیادگذاری نظام سیاسی جدید و مبارزه  انقلابی که در صدد 
خارجی را سرلوحه کار خود قرار داده اند، ضرورت دارد. گروه های تکفیری به بهانه ایجاد 
خلافت بر اساس بازگشت به صدر اسلام و در عمل به جمود و قشری نگری دوره خوارج 
بازگشته اند و با منافع و قدرت های بزرگ همراهی می کنند. در واقع، افراط گرایی مفهوم 
مبهمی است که معانی داشتن ایدهای سیاسی تا نهایت افراطگرایی ممکن، بدون توجه به 
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پیامدهای تأسف بار، عملی نبودن، استدالال ها و احساسات مخالف، با هدف مقابله با مخالفان 
و حذف آنها؛ و عدم تحمل دیدگاههای دیگران نسبت به نظر خود و به کارگیری وسایلی 
استانداردهای رفتاری است)کرم زادی، 1395:  به  بدون توجه  اهداف سیاسی  برای تحقق 

.)116
احساسات جاي  گزینش  و  مرکب  بر جهل  علاوه  بسیط،  ظاهرگرایي، جهل  از  افراط 
عقلانیت برمي آید. اعتدال به معناي میانه روي و به معناي جریان انقلاب است. انقلاب اساساً 
معناي اعتدالي و حدوسط دارد. از این رو مي توان داعش، النصره و تکفیري ها را افراطي نامید 
زیرا ظاهر گرا و ضدعقل هستند. اما انقلاب دو ضد دارد؛ یک ضد آن افراط است و ضد دیگر 
آن تفریط است. در ادبیات نهضت انقلابی، مقاومت و انقلاب، به معناي اعتدال و میانه روي 
است. اما در مجموعه علمي غرب، غیر از مجموعه سیاسي، رسانه اي و ژورنالیستي آن، تنها 
در چارچوب هندسه زباني آن، کلمات دو مفهومي هستند. استبداد یک مفهوم است، آزادي 
مفهومي دیگر است. به عبارت دیگر، در حالي که ادبیات نهضت انقلابی - اسلامی، ادبیات 
سه وجهي است که اعتدال حد وسط آن است.مقاله حاضر در تلاش است تا از رهگذر مطالعه 
تطبیقی وجوه تمایز نهضت های انقلاب از گروه های افراطی در جهان اسلام را بازشناسی 
نماید. از این رو توجه به برخی نظریه ها نظیر نظریه ساختار- کارگزار در تبیین علل شکل 

گیری و وجوه تمایز این گروه ها ضروری است که بدان خواهیم پرداخت. 

چارچوب نظری
در تبیین پدیده های اجتماعی، نظریه های  مختلف را به لحاظ تاکید بر عامل کارگزاری یا 
ارادی یا تاکید بر عوامل ساختاری می توان به چند دسته تقسیم کرد؛ نظریه ساختارمحور، 
بر نقش  نظریه کارگزار محور، و نظریه ساختار- کارگزار محور. نظریه های کارگزارمحور 
افراد انسانی و ارادی در بوجود آمدن پدیده های اجتماعی تاکید می کنند)حقیقت، 1389: 1(. 
در حالی که ساختارگراها بر اولویت و اهمیت ساختارهای مختلف اجتماعی )ساختارهای 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ( در پدیدار شدن پدیده های اجتماعی اصرار دارند. 
براساس نظرگیدنز، لحظۀ شروع تحلیل این تأثیر متقابل، لحظه اي است که ساختار و کارگزار در 
تعامل با یکدیگر قرار مي گیرند)گیدنز، 1386: 61(. گیدنز در این تئوري با تلفیق دو سطح خرد 
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و کلان در تئوري پردازي تلاش کرده تا بینش تئوریک جامع تری را براي توصیف و تحلیل 
ساختارهاي اجتماعي - سیاسی و نیز کردارهاي عاملان اجتماعي در دوران جدید ارائه دهد.

برخی برای تبیین پدیده های اجتماعی در چارچوب ساختار و کارگزار از تعامل گرایي استفاده 
می کنند؛ یعنی قوامبخشی متقابل ساختار و کارگزار همانگونه که در سطح جامعۀ داخلی تعاملِ 
تکوینی بین ساختار و کارگزار وجود دارد، در سطح بین المللی نیز این قاعده برقرار است. 
جوامع انسانی مختلف با توجه به عمل و رفتار فطری یا غریزی هویت متعینِّی می یابند. این 
بازیگران اجتماعی اگرچه قبل از ورود به جامعه دارای هویت ذاتی هستند ولی در کنار هم 
جامعۀ بین المللی را شکل می دهند که دارای مرتبه ای از وجودِ حقیقی است. به طوری که یک 
نظام اجتماعی درجۀ دومی در قالبِ جامعۀ بین المللی شکل می گیرد که از سهمی از عینیت 
برخوردار است. اما از آنجا که بازیگران بین المللی در وجود نظام یا جامعۀ بین المللی مستحیل 
نمی شوند و این نظام وجود واحدی نمی یابد، دال بر اصالت و آزادی عمل آنان در عرصۀ 

بین المللی می باشد)دهقانی فیروزآبادی، 1394: 189(.
آنچه که نگارندگان در این پژوهش به دنبال آن هستند)نوع انقلاب و یا فراطی( این است 
که برای شکل گیری هر پدیده اجتماعی از جمله، جنبش های سیاسی و اجتماعی، باید یک 
مجموعه شرایط و زمینه های شکل گیری و عللی و عوامل ایجادی وجود داشته باشد. شرایط 
و بسترهای شکل گیری را تحت عنوان مجموعه زمینه های ساختاری و عوامل و علل ایجادی 
که با استفاده از ظرفیت ها و بسترهای داخلی، کنش اجتماعی مورد نظر را در جامعه ایجاد و 

راهبری نماید، را تحت عنوان عوامل ارادی و کارگزاری مطرح کرده و تبیین می کنیم. 
دو دیدگاه ساختارگرا و کارگزار محور تقلیل گرا بوده و شکل گیری جنبش های اجتماعی 
را به عوامل ساختاری یا کارگزاری فرو می کاهند. بنابراین بهتر است برای تبیین جنبش های 
اجتماعی هر دوی این پدیده ها را در کنار هم قرار داد. به این شکل که د ررویکرد ساختاری 
بسترها و زمینه سازهای جنبش های اجتماعی مطالعه می شود و در دیدگاه کارگزاری عامل 
اصلی اثرگزار بر ظهور عینی آن ها را توضیح می دهد. بنابراین در بررییب بررسی جنبش های 
اجتماعی ابتدا باید از منظر ساختاری بستر و زمینه های اجتماعی فعال در آستانه ظهور جنبش ها 
را مورد بررسی قرار داد؛ آنگاه به تاثیرات عوامل کارگزاری به عنوان عامل اصلی در بروز 
عینی پدیده پرداخت. لذا برای تبیین پدیده هایی مثل جنبش های انقلابی و افراطی، شورش، 
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منازعه و انقلابات سیاسی ابتدا باید با نگاهی ساختاری تمامی بسترها و زمینه های سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و ... که گویای بستر شروع اعتراضات است، را مورد کنکاش و بررسی 
قرار داده و آنگاه با رویکردی اراده گرایانه یا کارگزار محور، عاملین ارادی یا کارگزاری که 
از این بستر و شرایط اجتماعی ایجاد شده استفاده کرده و پدیده را ایجاد می کنند مورد مداقه 
قرار داد. بر همین اساس در حوزه مسائل اجتماعی، ظهور و بروز هر جنبش اجتماعی نیازمند 
شرایط و زمینه های مناسب شکل گیری  در آن محیط اجتماعی است. یعنی تا زمانیکه شرایط 
و زمینه های مساعد شکل گیری جنبش در بستر اجتماعی یک جامعه  بوجود نیاید، هر چند 
که عوامل مختلف تأثیر گذار دیگر هم وجود داشته باشند، پدیده تکوین نیافته و به ظهور عینی 
خود نیز نخواهد رسید. در همین رابطه است که در حوزه ظهور و بروز جنبش های اجتماعی 
با یک مجموعه شرایط و زمینه های سیاسی و اجتماعی )ساختاری( برای شکل گیری پدیده 
روبرو هستیم که در کنار سایر عوامل دیگر، نقش مهمی در تکوین و شکل گیری و همچنین 
این شرایط ساختای  دارند.  اجتماعی در جامعه  و  امنیتی شدن جنبش های سیاسی  فرآیند 
زمینه مساعد را برای اثرگذاری عوامل کارگزاری و یا ارادی  تاثیرگذار بر ظهور جنبش های 
اجتماعی را فراهم می کنند. بر اساس مدلی که در زیر ارائه شده است، در شکل گیری یک 
جنبش اجتماعی در فضای اجتماعی، یک مجموعه شرایط و زمینه های ساختاری و چندین 

عامل بسیار مهم کارگزاری سهیم خواهند بود)کریم زاده، 1394: 15(. 
در مجموع در تبیین جنبش های اجتماعی و گروههای انقلابی و افراطی دسته های مختلفی 
از نظریه ها به چشم می خورند. نظریه هایی که اراده گرا هستند و بر عامل و کارگزار تاکید 
دارند؛ نظریه هایی که سوژه را تحت تأثیر ساختار می دانند و نظریه هایی که به شکلی بین دو 
گرایش فرق جمع کرده اند. مشکل اراده گرایی ساده کردن مسئله و عدم توجه بهخ ساختارها 
و گفتمان هایی است که به سوژه جهت می دهند. ساختارگرایی نیز به جبر می انجامد. براساس 
کثرت گرایی روش شناختی به جای طرد و حذف دو سویه باید قوت ها را برجسته کرده و را 
سوم )تلفیق این دو( که متفکران زیادی همچون گیدنز، برایان فی، جسوپ و بسکار انتخاب 
کرده و پیموده اند را برگزید. این نظریه )تلفیقی ساختار و کارگزار( با تعالیم دینی سازگارتر به 

نظر می رسد)حقیقت، 1389: 164(.
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زمينه های شكل گيری و گسترش گروه های افراطی - تكفيری در جهان اسلام
در برسی مفهوم افراط  گفتنی است؛ افراط گرایی یعنی اقدامات خشونت آمیز و اقدام به 
رفتارهای تروریستی، در معنی و مفهوم تروریسم آمده که، »ترور مأخوذ از Terreur و به 
معنای قتل سیاسی به وسیله اسلحه در فارسی متداول شده است و تازیان معاصر إهراق را به 
جای ترور به کار می برند و این کلمه در فرانسه به معنای وحشت و خوف آمده و حکومت 
انقلابی است که پس از سقوط ژیروندن ها )از 31 مه 1973 تا  ترور هم اصول حکومت 
1974م( در فرانسه مستقر گردید و اعدام های سیاسی فراوانی را متضمّن بود.«)دریان، 1382: 
328(. در این لغت نامه، در تعریف تروریسم نیز آمده است: »اصل حکومت وحشت و فشار« 
اصول حکومتی که در فرانسه از 1793 تا 1794 م مستقر بود. در زبان فارسی، این کلمه به 
اصلی اطلاق می شود که در آن از قتل های سیاسی و ترور دفاع گردد.«)دهخدا، 1343: 637(. 
با مطالعه ریشه های فکری و سیاسی گروه های افراطی - تکفیری در جهان اسلام ، می توان 
استنباط نمود که این گروه ها در خلاء شکل نگرفته، بلکه شکل گیری آنها دارای ریشه های 
فکری است که از سده های نخست تاریخ اسلام تا عصر کنونی را در بر می گیرد. برخی از 
ویژگی های فکری این گروه ها همچون »نص گرایی افراطی و مخالفت با عقل گرایی«، »توجه 
نکردن به مقتضیات زمان«، »جستجوی اتوپیایی در گذشته«، »بی توجهی به مبانی فقهی«، 
»تکفیر گسترده دیگران«، »ظاهرگرایی و بی توجهی به عمق دین«، »ارائه  تصویری خشن از 
دین«، »بدعت در دین« را می توان در اعمالی که مرتکب می شوند اشاره کرد. این گروه ها در 

جهان اسلام رویکرد تحریفی را دنبال کرده اند.
مبحث خارجی گری و تکفیر به مدت شش قرن، به  این دلیل اینکه با اندیشه اسلامی 
همگون نبود، از میان رفت تا اینکه در قرن هفتم ه.ق بار دیگر توسط ابن تیمیه حرانی با احیای 
واژه های تکفیر و جهاد نمود تازه ای یافت. وی بعنوان پدر معنوی فعالان سنی رادیکال مدرن 
که همه متفکران رادیکال معاصر به او استناد می جویند. از ایدئولوگ های مکتب تکفیر بود 
که مسئله تکفیرگرایی را در آغاز دعوت خویش تئوریزه کرد و بسط داد و بعنوان اولین متأله 
مسلمانان بصورت منظم و منسجم به مسئله جهاد پرداخت و بخش بزرگی از کتاب السیاسیه 
و الشرعیه را به این موضوع اختصاص داد. با مرگ ابن تیمیه در قرن دوازدهم ه.ق برای اولین 
بار محمد بن عبدالوهاب این مفاهیم را وارد جریان فکری خو کرد و آنها را گسترش داد. او 
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با داشتن عقاید بنیادین مبارزه با شرک و مبارزه در راه استقرار توحید و یکتاپرستی، در رساله 
کشف الشبهات خویش بیش از 24 بار مسلمانان غیر وهابی را مشرک و بیش از 25 مرتبه آنان 

را کافر، مرتد، بت پرست و غیره معرفی کرد.)موثقی، 1374: 161 - 162(.
مدتی بعد این جریان که در مبارزه با کافران نمود پیدا کرده بود به آلتی در دست متعصبان 
مذهبی تبدیل شد و رفته رفته بر جنبه های فرقه گرایی خود افزود و به شکل برجسته ای وارد 
مبارزه عقیدتی درون دینی شد که حاصل آن ظهور گروه های تکفیری - جهادی، طالبان، 
سپاه صحابه، القاعده و غیره بود. گروه هایی که در راه تحمیل اندیشه ها و ترویج برداشت های 
خارجی گری خود، با حربه های مشترک تکفیر و جهاد، دست به قتل عام مسلمانان زدند. 
در ادامه این خط سیر، امروزه در عراق پس از گذشت چندین سال از سقوط صدام حسین 
با اقدامات شاخه ای از القاعده، موسوم به جریان القاعده عراق مواجهه هستیم، که از آن به 

»دولت اسلامی شام وعراق« و اختصاراً »داعش« تعبیر می شود.)هزاوه ای، 1393: 159(
در مطالعه و بررسی وجوه تمایز نهضت های انقلابی - اسلامی و گروههای افراطی - 
تکفیری تأثیر عوامل و دلایل همچنین زمینه های شکل گیری و گسترش افراط گرایی اشاره 

می شود.
1- باورها و انگاره ها: در کنار وجود مفروضات مختلف به عنوان بستر شکل گیري و 
پرورش هویت ها، آگاهی شکل گرفته در تعامل با محیط و جامعه، در شکل دهي به رفتار 
بسیار تاثیرگذار است. به گونه اي که افراد از محیط اجتماعي ـ سیاسي اطراف نوعي طرح 
شناختي یا چارچوب ذهني خاص در ذهن خود مي سازند و این تصورات به جاي واقعیات 
عیني و بیروني، هویت و رفتار آها را تعیین مي کنند؛ برای نمونه بدعت، جاهلیت، امت اسلامی 
هستند)آدمی و مرادی، 1394: 51( که در بسیاری از باورها که در رفتار سیاسی این گروهها 
بروز می کند ریشه در عروبیت دارد. گروه های اسلامی افراطی تکفیری ممزوجی از ریشه 

عروبیت، اسلامیت و مدرنیته است که نتوانسته به یک ثبات و انسجام پایدار برسد.
2- جغرافيا و ماهيت سرزمينی: در مطالعه تأثیر جغرافیا و زیست بوم در فعالیت گروه هاي 
افراطي باید به خلأ قدرت سیاسی و نظامی در مناطق پیرامونی و وجود برخی سرزمین های 
خالی از سکنه یا کم جمعیت، جغرافیای بسیار مناسبی برای شکل گیری اولیه داعش به شمار 
از دولت  قبایل و عشایری هستند که  می روند. اجتماعات ساکن در چنین مناطقی عمدتاً 
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مرکزی گریزان و در قبال دریافت اندک حمایت مالی، تسلیحاتی و غیره خارجی، مشتاق 
میزبانی از گروه های مسلح می باشند مي تواند فعالیت خود را شروع کنند در عراق و سوریه 
نیز بسیاري از سرزمین هاي خالي از سکنه را در تصر ف دارند)قاسمی، 1394: 175(. یکی 
از معضالت مهم جوامع منطقه درگیر با افراط گرایی، گسیختگی و قطب بندی جامعه مانند 
شکاف شهری- روستایی، مرکز- پیرامون، شکاف قومی یا منطقه ای، ناحیه ای است)کوهکن 

و باقری، 1394: 190(.
عشاير و قبايل به عنوان بستر اجتماعی گروه های افراطی: در بررسی نقش عشایر و 
قبایل به عنوان عناصر اثر گذار باید گفت، وقتي بغدادي به فکر فتح یک شهر یا منطقه جدید 
مي افتد، نیروهاي خود را با لباس مبدل و ظاهر قابل قبول به آن مناطق فرستاده و آنها نیز در 
خانه هاي امن منتظر فرمان مي مانند. سپس آنها در همان مناطق براي بیعت با سران عشایر وارد 
مذاکره مي شوند. اگر سران عشایر حاضر به بیعت شوند، چند تن از مهره هاي معتمد داعش 
در کنار آنها مي مانند و هدایت عشایر را برعهده مي گیرند و استاندار یا فرماندار )والي( شهر 
را از میان آنها انتخاب مي کنند.اگر هم برخي از سران عشایر منطقه حاضر به بیعت و همکاري 
با استفاده از همان عملیات مخفیانه آماده سازي، فشارهاي خاصي را بر آنان وارد  نشوند، 
مي کنند. داعش هم چنین اهمیت ویژه اي به فتح مناطقي مي دهد که داراي منابع انرژي باشند و 
فتح مناطق نفتي از اولویت هاي این گروه به شمار مي آید.در واقع برخلاف آنچه تصور مي شود 
بغدادي و گروه تحت رهبري او، تحت رهبري داعش در حملات و درگیري هاي خود تنها 
نیستند و بسیاري از عشایر و گروه هاي مردمي نیز از آنها حمایت مي کنند. معمولاً در هر 
منطقه اي که توسط داعش فتح مي شود نانوایي ها، نان رایگان به مردم مي دهند و داعش تأثیر 
مثبت این اقدام را در بسیاري از مناطق سوریه )از جمله در رقه( تجربه کرده است. از جمله 
مشهورترین قبایلي که در الانبار و صلاح الدین با داعش همراهي دارند ـ یا دست کم در قبال 
اقدامات داعش سکوت پیشه کرده  اند ـ الدلیم و الجبور1 هستند؛ البته در برخي مناطق مثل دیاله 
عشایر جبور همراهي بیشتري با داعش دارند ولي در منطقه اي نظیر ضلوعیه در صلاح الدین 
علیه داعش )و به سود نظام سیاسي عراق( وارد نبرد شده  اند. عشیره النداء در دیالي نیز به 

1. عشایر دلیم بین فلوجه و قائم زندگي مي کنند. بسیاري از آنها در حالت بدوي بوده و تا تکریت نیز گسترش دارند. 
از نظر نفوذ نیز بسیار بانفوذند. عشایر الجبور بین سامرا و موصل و در جنوب سامرا در دو طرف رود دجله گسترش 

یافته اند.
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رغم اختلافات با داعش، تسلیم تهدید و ارعاب داعش شده و در واقع با داعش همراه شده 
است)قاسمی، 1394: 179(.

نداشتن رويکرد دولت سازی: افراط گرایی و بنیادگرایی اسلامی پدیدة دینی منحصر 
به فردی نیست و شباهت های زیادی با جنبش اعتراضی آمریکایی دارد. شباهت هایی مانند 
رد مدرنیته و سکوالریسم و انتقاد از هم مسلک هایی که فاسدکنندگان سنت و آلت دست 
کافران نامیده می شوند. افراط گرایی اسلامی که از دل بنیادگرایی اسلامی بیرون آمده اشکال 
دموکراتیک و سکولار دولت را که توسط غربی ها به کار گرفته شده اند را رد می کند. این 
مخالفت ها به وسیله ایدئولوگ های جنبش بر مبنای مفهوم یگانگی خداوند »توحید« بیان شده 
است. آن ها معتقد به حاکمیت انحصاری قوانین الهی به عنوان تنها شکل مشروع حکومت 
بوده و حاکمیت دولتها را قبول ندارند. مهم ترین آنها القاعده و جنبش های وابسته به آنها 
است)کرم زادی، 1395: 115(. در اندیشه نهضت های انقلابی جنبش و نهضت با رویکرد 
انقلابی در نهایت به تأسیس نظام سیاسی منجر خواهد شد در حالیکه در افراط گرایی با 

رویکرد خشونت و عملیات روانی به تأسیس نظام سیاسی منجر نخواهد شد .
تحقير اجتماعي و شکل گيری گروه های افراطی: پس از سقوط امپراتوري عثماني و 
تنزل جایگاه اجتماعي و فرهنگي مسلمانان موجب سرزنش و تحقیر بسیاري از رهبران و 
گروه هاي اسلامی شد. به خصوص پس از پیروزي انقلاب اسلامي و موفقیت گفتمان شیعي 
نوعی رقابت براي برخی از گروه هاي اسلامی شد. در بررسي و تحلیل جامعه شناختي باید 
التهابات و تنش هاي اجتماعي کنوني در جهان اسلام توسط گروه هاي تکفیري به خصوص 
داعش را در تحقیر اجتماعي تحلیل کرد)قاسمی، 1394: 176(. پژوهش های متعددی که در 
سالهای اخیر درباره بنیادگرایی اسلامی به نگارش درآمده است، نشان از اهمیت و رشد این 
پدیده را دارد. در این میان می توان به عوامل داخلی مانند ناکارآمدی حکومتهای دولت ـ 
ملتمدار، فساد اقتصادی و باندبازی، فاصله طبقاتی اشاره کرد و از عوامل خارجی می توان به 
تغییرات بین المللی، ورود مدرنیته به کشورهای اسالمی، اهمیت یافتن مناطق خاورمیانه از 
نظر بین المللی که مهد رشد بنیادگرایی اسلامی است، اشاره کرد. یکی از عوامل مهم و در 
عین حال سیاسی، روانشناختی بحران هویت و بازگشت به هویت اسلامی بنیادین از منظر 

بنیادگرایان است)نبوی و دیگران، 1394: 24(.
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در حقیقت افراط گرایي به مسأله اي راهبردي جهان اسلام بدل شده است که ارزش هاي 
اسلامی را در جهان مورد تهدید قرار داده و وجهه بین المللي جهان اسلام را خدشه دار کرده 
است. درست است که هر زماني تحت یک عنوان خاص مانند افراط گرایي رادیکالیزم و حالا 
هم داعش نامیده مي شود، اما به نظر مي رسد که منشأ اصلي آن )افراط گرایي(، ساختاري باشد. 
لذا در قالب ساختاري مي توان سه مؤلفه براي آن تعریف کرد. اول: ساختار دیني اعم از اهل 
تسنن و شیعه؛ دوم :ساختار سیاسي که در قدرت معنا می یابد.سوم: ساختار اجتماعي مانند 

القاعده که در ساختاري اجتماعي شکل گرفته است.
بنابراین که افراط گرایي از جنبه هاي گوناگوني قابل بررسي است. براي مطالعه افراط گرایي، 

ابتدا باید حوزه هایي را که مي تواند افراط گرایي در آن اتفاق بیفتد، مورد اشاره قرار داد.
از دیگر تفاوتهای نهضت های انقلابی و گروههای تکفیری در »ساختار رهبري« است. 
رهبران افراط گرا تجسم »هموپولیتیکس1« یا همان جوینده قدرتي هستند که »لاسول« معرفي 
مي کند. یعني فردي یک نیاز شخصي را با هدفي عمومي تعویض و این عمل را به صلاح 
نهضت های  رهبران  که  است  درحالی  این   .)Lasswell: Viking,196(مي کند تعبیر  عموم 
انقلابی به دنبال رفع مشکلات اجتماعی بوده و توجه چندانی به خود نداشته اندبلکه اصلاح 

امور جامعه در رأس عقاید آنان قرار دارد. 

زمينه های شكل گيری و گسترش نهضت های انقلابی - اسلامی در جهان اسلام
در گستره تاریخی جهان اسلام و به خصوص در فرهنگ و تمدن اسلامی، بعد از یک دوره 
تا قرن چهارم هجری، دوره ضعف وانحطاط تمدن  بلد اسلامی  شکوفایی و پیشرفت در 
اسلامی آغاز شد. در بررسی علت شناسی انحطاط و عقب ماندگی مسلمین مطالعات نظری 
و اقدامات عملی در قالب نهضت و جنبش های اسلامی شکل گرفت. حدود دو قرن پیش، 

افراط گرایی  برای گروه   »Lasswell »hemo politics« در متن لاتین »لاسول  به توضیح هست که، اصطلاح  1. لازم 
بکار رفته است. این واژه همگنی و همخونی معنی می شود. بر این اساس مستفاد می شود آنچه گروه تکفیری داعش 
در اندیشه خود )بصورت خیالی و توهمی( تصور می کند را به سطح جامعه جهان اسلام نیز تعمیم می دهد. هدف 
داعش از این اقدام همراه کردن مردم و جامعه با خود بوده تا از این طریق قدرت سیاسی و قلمرو جغرافیایی خود 

را گسترش دهد.
)هموپولیتکس در معنی و مفهوم در تقابل همذات پنداری قرار دارد؛ همذات پندار خود را عین دیگری می پندارد. در 

حالی که در اینجا داعش علاقمند هست دیگران مثل این گروه شوند(.
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روندی مطرح شد که »تجدید حیات تمدن اسلامی« نام گرفت. سید جمال الدین اسدآبادی 
پرچمدار تجدید حیات تمدن اسلامی بود. پس از وی، متفکران زیادی این موضوع را مطرح 
کردند. تجدید حیات تمدن اسلامی در مذهب تشیع و فرق مذهبی سنی مقارن و مشترک 
معتقدند  تسنن  اهل  داشت.  تسنن وجود  و  تشیع  بین  ماهوی  تفاوت  یک  اما  است؛  بوده 
تئوری خلافت پیاده شده است؛ اما مدعی اند تئوری خلافت بعدها تحریف شده است. اهل 
تشیع اصل خلافت را از سقیفه تحریف  شده می دانند. امروزه در مطالعات و پژوهش های 
اندیشمندان و مورخین آمده است که اشکالاتی در تئوری ها و نظریه اهل سنت وجود دارد. 
شیعه معتقد بوده است تئوری امامت و ولایت پیاده نشده و در صدد تأسیس و شکل  گیری 
نظام سیاسی بر اساس نظریه فقهی شیعه بوده است و در قرن بیستم با تحول در رویکرد 
سیاسی تشیع در جهان اسلام موفق به تشکیل نظام سیاسی در ایران به رهبری امام خمینی)ره( 
شده است. با توجه به جایگاه خاص مرجعیت دینی در اندیشه سیاسی شیعه در بسیاري از 
تحولات اجتماعی- سیاسی در ایران معاصر از جنبش تنباکو و مشروطیت گرفته تا انقلاب 
اسلامی به نوعی نقش مرجعیت در آن مشهود است و با عنایت به اینکه در نگرش شیعه 
مرجع به عنوان نائب عام امام معصوم)ع( به حساب می آید، پیروي از او به عنوان یک واجب 
دینی به شمار آمده و نقش موثری در نهضت انقلابی ایران داشت.)هراتی، 1395: 117(. امام 
خمینی)ره( با استفاده از این پایگاه اجتماعی موفق به رهبری و پیشبرد انقلاب در ایران شد 
و این در حالی است که موضوع رهبری در دیگر کشورهای جهان اسلام با مشکلاتی روبرو 
است. اینکه چه کسی و بر اساس چه معیاری می باید رهبری را بر عهده داشته باشد و ساختار 
نظام سیاسی به چه شکی می باید باشد، از موضوعات بحث برانگیز در جهان اهل سنت است. 
برخی معتقد به تئوری خلافت و احیاء آن بودند و برخی دیگر به تلفیق اندیشه مدرن  اندیشه 
اسلامی اعتقاد داشتند.)هراتی،1391: 252-223( برای مثال علی عبدالرازق مصری معتقد بود 
که باید تئوری خلافت را کنار گذاشت. این گروه به دنبال اصلاح و تجدید حیات هستند. البته 
اغلب  نهضت های دینی و سیاسی به دنبال اصلاح و تجدید حیات هستند و به دنبال تأسیس 
و ایجاد نظام جدید نبوده اند. همه این نهضت و جنبش ها جریان بازنگری محسوب می شوند. 
این در حالی است که امروزه گروهی به دنبال تأسیس هستند، یعنی در اندیشه سلفی 
بازسازی  یا همان بازگشت به سلف شامل گروه های تکفیری، افراط گرا مثل وهابیت و داعش 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
17

 ]
 

                            11 / 20

http://priw.ir/article-1-455-fa.html


184

فصلنامه علمی - پژوهشی

13
95

ان
ست

، زم
ارم

چه
ره 

شما
م ، 

شش
ال 

س

می شود. آن هایی که در فضای بازسازی قرار می گیرند در مقابل نوسازی هستند. به سخنی 
دیگر در جریان نوسازی به دنبال اصلاح از طریق کنترل و مدیریت هستند؛ ولی در بازسازی 

مدیریت کنترل شده نیست و بصورت افراطی شکل می گیرد.
سلف و سلفی گری یعنی اعم از بازنگری و بازگشت، یعنی بازگشتی که معتقد به اصول  
اسلام هستند و بر این باور است که یک اصل داریم و باید به آن اصول برگردیم و موضوعات 
دیگر اشتراکات محسوب می شوند. رویکرد شیعه اصلاح در امت است. در حالی که دیگر 
رویکردها به دنبال اصلاح ساختار است. همانگونه که اشاره شد، جریان اصلاحی اهل سنت 
شامل دو جریان بازسازی و نوسازی می شود. بازسازی  در رویکرد سلفی به دنبال افراط گرایی 
و تکفیر است که وهابی ت نمایندگی آنها را بر عهده دارند. جریان بازسازی ریشه در فقه 
حنبلی دارد، هرچند ماهیت فکری و سیاسی فرق اربعه اهل سنت یعنی حنفی، شافعی، مالکی 
و حنبلی با اندیشه های افراطی تکفیری فاصله دارد؛ ولی به طور کلی در میان فرق اربعه مبانی 
سه فرقه با حنبلی ها نیز تفاوت اساسی دارد. گروه های سلفی افراطی از مشرب فکری احمد 

حنبل استفاده زیادی نسبت به سایر فرق داشته اند.
در رویکرد سلفی نوگرا افرادی مثل سید جمال الدین اسدآبادی، محمد عبده و بعدها دنباله 
این مشرب رشید رضا به دنبال نوسازی هستند، رشیدرضا معتقد است بیعت همان انتخابات 
امروزی است مجلس امروز همان شورای حل و عقد است. در گذشته امر به معروف و نهی 
از منکر بوده که امروزه مشارکت سیاسی همان است که اخوانی ها این را به روز می کنند. ولی 

سلفی  افراطی با رویکرد بازسازی ها به دنبال تأسیس هستند.
اوج این نوگرایی را در جنبش ها و نهضت های مردمی در سال 2011 بوده است. افراط گرایی 
نیز در صدر اسلام با اشکال مختلفی ظاهر شده است. درباره نهضت و جنبش لازم به توضیح 
است که؛ در فرهنگ علوم سیاسی، جنبش این گونه تعریف شده است: »جنبش، حرکت یا 
رفتار گروهيِ نسبتاً منظم و بادوام، براي رسیدن به هدف اجتماعي ـ سیاسي معینّ و بر اساس 
نقشه معینّ است که مي تواند انقلابي یا اصلاحي باشد.«)آقا بخشی، 1379: 369(. به عبارت 
دیگر، جنبش متفاوت از رفتارهای طبیعی، بروکراسی و شورش ها در جامعه ایجاد می شود و 
باید دارای شرایط خاصی باشد تا بتوان نام جنبش را بر آن نهاد)قاسمی، 1394: 5(. نهضت 
یعنی یک حرکت مردمی و مقاومت در برابر استبداد و استعمار هست؛ و نهضت اسلامي 
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اسلامي حرکت  نهضت هاي  همه  اول:  مي کند:  بیان  اسلامي  نهضت هاي  براي  ویژگي  سه 
اسلامي)نظام  دولت  ایجاد  نهضت ها خواهان  همه  دوم:  مي دانند؛  اسلامي  را حرکت  خود 
سیاسي( هستند که قابل انطباق با شرایع دیني باشد؛ سوم: این نهضت ها ساختار جنبشي خود 
را به گونه ایي ایجاد کرده و متحول مي کنند که به اکثر اهداف یا همه آن دست یابند)200: 
اجتماعی  اساسی جنبش های  از چهار ویژگی1  اجتماعی اسلامی  1994Roy,(. جنبش های 

برخوردارند، با این تفاوت که صبغه اسلامی دارند. همچنین هر جنبش اجتماعی اسلامی 
همانند دیگر جنبش ها، قابلیت تبدیل شدن به به یک نظام سیاسی کارآمد را دارد. به گفته 
کارشناسان »برای موفقیت در فرایند نظام سازی و تثبیت یک نظام سیاسی قدرتمند باید گفت: 
یک جنبش باید این فرایند را در زمان معین خود طی کند، به بلوغ برسد و با یک حالت 
تحریکی به نظام سیاسی تبدیل نشود، چون یکباره فرو می ریزد.«)hegazy, 2002: 582 نقل 

از مددی ،1394(
در جنبش های اجتماعی اسلامی، وجود گفتمان مبتنی بر مبانی نظام اسلامی از اهمیت 
برخوردار است. جنبش اجتماعی را زمانی می توان اسلامی نامید که گفتمان اسلامیت در آن 

عمومیت یافته و این گفتمان موجد حرکت شده باشد. 
نهضت های انقلابی و جنبش مقاومت در جهان اسلام و اندیشه اسلام گرایانه نهضت هاي  
انقلابی اسلامي سیر تحولی داشته اند. اسلام در حوزه نهضت و جنبش، به مراتب انقلابی تر 
بوده است که هم تجربه قیام دوران اولیه اسلامي را دارد و هم دوران معاصر را، در اینجا 
بیشتر دوران معاصر مورد بررسی است و از چنین اسلام با عنوان معروف آن، »اسلام گرایي«، 
یاد مي شودکه به معناي اسلام سیاسي است که براي اداره جامعه و به دست گرفتن قدرت 
برنامه دارد. از این مفهوم با عنوان »اصل گرایي« به عنوان معادلي منطقي تر در برابر »بنیادگرایي« 
که معرف خشونت بیشتر است، یاد کرده،  اما »اسلام گرایي« اکنون واژه اي است که به مراتب 
 :1372 ندارد)عنایت،  را  بنیادگرایي  منفي  بار  ضمن  در  و  است  معروف تر  اصل گرایي  از 
62(. نهضت هاي اسلامي مانند همه نهضت هاي آزادي بخش و انقلابي هم معطوف به رفع 
مشکلات داخلي جامعه و کشور بوده اند و هم مسائل و مشکلات خارجي آن؛ با این قید که 
1. اولین ویژگی، بروز یک نارضایتی جدید و فراگیر دومین ویژگی، برخورداری آن جنبش از یک گفتمان غالب و 
مسلط است مرحله سوم سازماندهی، انسجام و رهبری برخوردار باشد. در نهایت باید از فضای سیاسی مناسب برای 
بروز و ظهور برخوردار باشد؛ در صورتی که نظام حاکم اجازه فعالیت به یک جنبش اجتماعی را ندهد و یا آن را به 

شدت سرکوب کند، نمی تواند اعتراض خود را علنی کند.
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این نهضت ها در پي اسلامي کردن فضاي سیاسي هستند و آزادي بخشي از دست استعمار و... 
تنها بخشي از مأموریت آنهاست. 

در مطالعه و بررسی وجوه تمایز نهضت های انقلابی -اسلامی و گروههای افراطی – 
تکفیری تأثیر عوامل و دلایل همچنین زمینه های شکل گیری و گسترش افراط گرایی اشاره 

می شود.
در کشورهاي  اسلام گرایي  احزاب  اول و دوم  بین دو جنگ جهانی  اسلام گرايي:   -1
اسلامي به وجود آمد که با دو رقیب بزرگ روبه رو بودند. یکي ملوک خاندان سلطنتي کشور 
خود و دیگري، وجود احزاب سکولار و روشنفکر متأثر از غرب که به نوعي از جمایت غرب 
و حاکمیت وقت برخوردار بودند.  فعالیت هاي متشکل و منسجم جوانان و تحصیل کردگان 
براي کشف راه حل، دوباره آنها را به اسلام فراخوانده آنها معتقد بودند اسلام نظامي است 
و  مي آورد  وجود  به  عدالت  و  رفاه  همگان  براي  مي کند.  تضمین  را  برابري  و  آزادي  که 
الهام بخش روح برادري و اخلاق اجتماعي است)عنایت، 1363: 88(. به نظر مي رسد، رویکرد 
جنبش هاي اسلام گرایي از آموزه هاي اصیل اسلامي است. احساس ناسیونالیستي ندارد؛ هرگاه 
حرکتي واقعي و مردمي با شرکت توده هاي مردم آغاز شد و شعاع آن از محدوده نخبگان 
به  بگیرد،  برخود  اقتصادي  یا  ناسیونالیستي  آنکه جنبش  از  بیش  رفت،  فراتر  تحصیلکرده 

صورت اسلامي تجلي کرده است)توکلي، 1388: 12(.
2- موضوع غرب و فرهنگ غربی: حمله استعماري اروپا به شرق اسلام سهمي در 
پیدایش جریان بزرگي داشت که در سراسر جهان اسلام به ویژه در مصر، خاورمیانه پدیدار 
شد. پذیرش تمدن غرب به عنوان تمدني جدید که برتري خود را اثبات کرده و تمدن شرق 
را شکست داده است. این دیدگاه تنها راه رسیدن به دستاوردهاي تمدن غرب را پذیرش تمام 
ابزار اعم از ماده و روح تمدن غرب مي دانست. براساس این دیدگاه، اگر تمدن غرب دشمني 
فروپاشي  لیبرالیسم مصري،  مي رود.  نابودي  و  اضمحلال  به سوي  بي شک  باشد،  کینه توز 
خلافت عثماني و گسترش غرب گرایي در چارچوب طرح هاي غرب گرایانه را مغتنم شمرد و 
تبلیغات خود را با انتشار چند کتاب و نشریه آغاز کرد)حلبي، 1371: 32(. تمدن جدید غرب 
در سه سده توانست قدرت علمي، اقتصادي، نظامي و تکنولوژیک خود را از مرزهاي اروپا 
فراتر ببرد، دریاها، اقیانوس ها و قاره ها را طي کند و براي کشف سرزمین جدید، به منظور 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ri
w

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
17

 ]
 

                            14 / 20

http://priw.ir/article-1-455-fa.html


... 
لام

 اس
ان

جه
در 

ی 
راط

ی اف
ه ها

رو
و گ

ی 
لاب

 انق
ای

ت ه
هض

ز ن
مای

ه ت
جو

و

187

فصلنامه علمی - پژوهشی

تأمین منابع اولیه تولید و بازار فروش کالاهایش کشورگشایي کند. 
بنابراین، شرایط زمانه و چاره اندیشي براي این اوضاع دردناک و آشفته، حسن البنا را بر آن 
داشت که جمعیت اخوان المسلمین را تأسیس کند. جمعیت اخوان از همان روزهاي نخست 
با تشکیل سازمان هاي خاصي به نام »گروه هاي سیار« )جواله( و »گروه هاي ضربت« )کتائب( 
تمایل خود را براي برنامه و عمل آشکار کرد. هدف این گروه ها متشکل کردن اخلاص و 
وفاداري اعضاي جمعیت و فراهم ساختن وسایلي براي تحقق آرزوهاي آنان بود)عنایت، 

.)87 :1352
4- سياسی بودن نهضت های انقلابی: از دیگر مشخصه های اصلی نهضت های انقلابی 
که در دیدگاه های امام خمینی)ره( هم وجود دارد، سیاسی بودن اسلام است. امام )ره( در این 
زمینه می فرمایند:»اسلام تمامش سیاست است و سیاست مدن از اسلام سرچشمه می گیرد« 
بستر  اسلام ریشه و  انقلابی و جنبش های جهان  نهضت های  نور،ج19: 65(. در  )صحیفه 
سیاسی دارد در نتیجه، جدایی دین از سیاست موضوعیت ندارد؛ زیرا جدایی دین از سیاست 
نوعی بدعت است و برآمده از آموزه های قران و سیره پیامبر و ائمه نیست)فوزی، 1388: 
106-98(. برخي معتقدند در گفتمان اسلام سیاسی، دین فقط یک اعتقاد نیست بلکه ابعادی 
فراگیر دارد و تمامی عرصه  زندگي بشر را در بر می گیرد)بهروز لک، 1386: 39(.  مثلًا برخي 
از گزاره هاي اسلام سیاسي مانند »اعتقاد به جداناپذیري دین از سیاست«، » اعتقاد به تشکیل 
مسلمانان«،  عقب ماندگي  عامل  غرب  استعمار  به  اعتقاد   « اسلام«،  اساس  بر  مدرن  دولت 

»نارضایتي از سیاست هاي استبدادي حاکم« و مباحث دیگر مي باشد)روا، 1378: 23(.
5- مقاومت محوری: هدف نهضت های اسلامی در مفهوم مقاومت نیز هست، از مهمترین 
عوامل شکل گیريِ تدریجي مقاومت این بود که نیروهاي حاکم در جوامع شرقي توانایي دفاع 
از کشور را در برابر قدرت هاي امپریالیستي نداشتند یا در اساس با آنان همدست شده بودند. 
در چنین وضعي که کشور بي دفاع بود، این هسته هاي مقاومت در مجموعه هاي پیچیده تري 
سازمان یافتند و به جریان مقاومت ملي و اسلامي در این جوامع شکل دادند. به طور طبیعي، 
پیشرفت هایي از این دست، در کشورهایي شتاب چشم گیر داشت.)فیضی،1391( این اندیشه 
از نهضت های اسلامی و حتی در جنبش های غیر اسلامی  مقاومت و نهضت در بسیاری 
مسیحیت، یهودیت و ادیان غیر ابراهیمی نیز وجود داشته؛ ولی ماهیت نهضت متفاوت از 
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نهضت و مقاومت اسلام و تشیع بود که این نهضت در سایر نهضت های اسلامی نیز تأثیر 
گذار بوده است که با بسیاری همگرا و با برخی از گروه ها که داعیه اسلامی دارند و یا از 
عنوان اسلامی به عنوان ابزاری در راستای منافع نهضت های اسلامی - انقلابی استفاده می شود 

و روح مبارزه با دولت هاي فاسد را در میان کشورهاي اسلامي زنده ساخت.
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نتيجه
در بحث از وجوه تمایز نهضت ها انقلابی و گروه های افراطی در جهان اسلام می توان گفت 
که در نهضت های انقلابی رویکرد اصلاحی دارند و در صدد شکل دهی به قدرت سیاسی 
هستند. نمونه آن اخوان المسلمین در مصر بود. اما گروه های افراطی بخصوص جریان افراطی 
داعش با مصادره گفتمان نهضت های اصیل انقلابی و با ارائه الگوی خلافت اسلامی در صدد 

مقابله با نهضت های انقلابی نیز به شمار می آیند. 
مطالعه و مقایسه نهضت های انقلابی با گروه های افراطی نشان می دهد که گروه های افراطی 
مثل القاعده و داعش ریشه در جریان های مذهبی گذشته در تاریخ اسلام دارد. روحیه ها، 
روش ها و عقاید آن چیز جدید و بی سابقه نیست. تنها تفاوت جریان و گروه های تکفیری در 
وضعیت و موقعیت جغرافیایی، اجتماعی و سیاسی است. آن ها برخلاف جریان های قبلی، 
داعیه حکومت داری و احیا خلافت است. در حال حاضر نیز در سطح جهان اسلام و گستره 
قلمروی اسلامی این نوع روحیه ها، بینش ها و خط و مشی ها که آکنده از جزمیت و جمود، 
قشری نگری و سطحی نگری و جزئی  و فرعی نگری است، به شدت رایج شده است. این 
در حالی است که نهضت های انقلابی دارای رویکردهای نوینی هستند. جدول زیر نمایانگر 

تفاوت نهضت های انقلابی و گروه های افراطی است. 

اشتراک و تمايز مفهومیمبانی گروههای افراطیمبانی نهضت های انقلابی
تمایز اندیشهوحدت ستیزي و قشریت طلبيوحدت گرا و همگرایی

تمایز فکریو تفسیر ستیزي )تنزیل بلاتاویل(تفسیر گرایی

برداشت نادرست از مفهوم شهادت و جهاد و انتحارمقاومت محوری)شهادت طلبانه(
مقاومت

برداشت نادرست از مفهوم حکومتخلافت گراییجامعیت )محوریت عدالت(
تمایز در مفهوم جمعیت در حکومتبدویت گراییامت گرایی

تمایز فکریبحران هویت و شکافهویت گرایی اسلامی و انسجام
مردم سالاری ) با محوریت حمایت از 

تفاوت عملی در اندیشه فردگرایی و محوریت استبداد رأیمظلومین، محرومین و نهضت ها(

پاسخ به شرایط جامعه و بحران آفرینیپاسخ به شرایط جامعه و حل بحران
ریشه مشترک در بحران و مسائل 

جوامعه اسلامی
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از دیگر تفاوتهای نهضت های انقلابی و گروههای تکفیری در »ساختار رهبري«  دانست. 
رهبران افراط گرا جوینده قدرت هستند. این درحالی است که رهبران نهضت های انقلابی به 
دنبال رفع مشکلات اجتماعی بوده و توجه چندانی به خود نداشته اندبلکه اصلاح امور جامعه 

در رأس عقاید آنان قرار دارد.
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